― 1 ―

永卫星湖发〔2022〕57号

重庆市永川区卫星湖街道办事处
关于印发《2022年卫星湖街道救灾和物资保障

工作要点》的通知

各村（社区），有关单位：

现将《2022年卫星湖街道救灾和物资保障工作要点》印发你

们，请结合实际，精心组织，抓好贯彻落实。

重庆市永川区卫星湖街道办事处

2022年4月5日

（此件公开发布）

― 2 ―

2022年卫星湖街道救灾和物资保障工作要点

一、工作目标

按照街道党工委总体部署和工作要求，紧紧围绕“1393”工作

思路，即：“1”个总体目标（确保受灾群众“五有”）、“3”大关键环

节（灾前准备、灾中应急、灾后救助）、“9”项重点任务（强化超

前预防、充足储备物资、精干队伍力量、精准统计灾情、及时实

施救助、做实救灾捐赠、加强冬春救助、狠抓倒房重建、严格款

物监管），“3”项保障措施（加强组织领导、深入广泛宣传、严格

督导考核），确保实现受灾群众“有饭吃、有衣穿、有干净水喝、

有临时安全住处、有医疗服务”的“五有”目标任务。

二、重点任务

（一）统筹谋划，夯实灾前准备“基本盘”。

1. 强化超前预防。一是加强资金保障。严格资金预算制度，

应当将自然灾害救助资金纳入本级财政年度预算，建立年度预算

资金预拨制度，及时有效应对自然灾害。二是构建增长机制。加

强惠民惠农政策研究，探索建立自然灾害救助标准与经济社会发

展水平相适应的动态调整机制，不断提高自然灾害救助水平。严

格执行《重庆市自然灾害救助指导标准实施细则》。

2. 充足储备物资。一是强化体系建设。按照《重庆市应急管

理“十四五”规划（2021—2025 年）》要求，加快推进建设应急物

― 3 ―

资储备库。研究制定《重庆市应急物资储备保障能力建设指导意

见（试行）》，采取清单管理，务求落地见效。通过采取实物储备，

积极向上争取资金，年内采购储备一定数量的救灾物资，不断提

升救灾物资协同保障能力，切实做到“宁可备而不用、绝不用而不

备”。二是强化物资管理。加强国家应急物资物流系统使用管理，

确保安全有序运行。三是强化物资调拨。全面落实应急物资优化

整合。进一步规范物资调拨程序，确保快速调拨救灾物资，切实

做到“宁可让物资等群众、绝不让群众等物资”。

3. 精干队伍力量。一是加强制度创制。健全完善灾害信息员

岗位职责、信息报告、业务培训、考核奖惩等制度，适时出台《关

于加强全区灾害信息员队伍建设的实施意见》。二是加强人员培

训。通过聘请专家授课，组织赴考察学习、调研交流等方式，建

立常态化分级培训机制，确保灾害信息员培训全覆盖。全年至少

开展 1 次业务培训。

（二）周密部署，强化灾中应急“社会面”。

4. 精准统计灾情。一是严格灾情报送。应急办要充分依托国

家自然灾害灾情管理系统，从“早、快、准、核”入手，做好灾情

信息统计、审核、分析和上报工作。严格执行灾情信息报告制度，

坚决杜绝漏报、瞒报、虚报、拖报问题发生。二是加强灾情会商。

按照“灾前会商知全局、灾中会商保同步、灾后会商求一致”要求，

完善“内畅外联”灾情会商机制，形成权威、科学、准确的会商成

― 4 ―

果，及时向社会发布自然灾害灾情信息。三是严格通报制度。坚

持每季度对灾情报送情况进行通报，分析问题原因，提出整改措

施，为防灾减灾救灾工作做好信息支撑。

5. 及时实施救助。一是加强应急体系建设。探索研究自然灾

害救助应急体系建设指导意见，做好政策解读、宣传培训和应急

演练工作，适时组织开展预案落实情况监督检查，全年要至少组

织开展 1次救助应急演练。二是及时启动应急响应。密切关注灾

情发展变化，根据预案规定及时启动应急响应，安排下拨救灾款

物，派出工作组慰问受灾群众，检查指导救灾工作。三是妥善安

置受灾群众。坚持“贴近基层、贴近群众、贴近实际”的原则，会

同有关方面组织协调紧急转移安置受灾群众，做到“处置有预案、

资金有预算、救助有标准、安置有方案”，切实提高救助效能。

6. 做实救灾捐赠。一是规范救灾捐赠。探索研究自然灾害救

灾捐赠管理办法，加强对救灾捐赠款物的管理使用。二是抓实救

灾捐赠。做好救灾捐赠款物的接收、统计、分配，协同有关部门

发布信息。

（三）精准施策，严格灾后救助“保障线”。

7. 加强冬春救助。一是严格救助对象。加强冬春需救助人员

统计核查，开展冬春救助需求评估，摸底数、建台账，按照“分类

救助、重点救助”的原则，严格确定救助范围，精准确定救助对象。

二是严格救助程序。按照“户报、村评、镇审、区定”程序，严格

― 5 ―

执行民主评议、张榜公示制度，确保公开、公平、公正。三是严

格时序推进。督促指导应急办积极会同财政部门通过“一卡通”将

冬春救助资金直接发放到户到人，确保受灾困难群众“五有”生活

保障率达到 100%。

8. 狠抓倒房重建。一是严格重建对象。认真核查受灾人员倒

损住房情况，建立因灾倒塌、损坏住房台账，摸清灾害损失情况，

掌握受灾人员家庭经济状况，做到底数清、情况明、数据准。二

是严格过程跟进。积极协调财政部门落实倒房恢复重建补助资金，

及时开展倒房重建工作。通过召开倒房恢复重建工作推进会，实

施半月统计、半月通报等制度，加快灾后倒损住房重建工作。三

是严格重建安全。科学安排项目选址，合理布局，避开地质灾害

隐患点、泄洪通道等，确保重建安全。采取实地调查、抽样调查

等方式，对倒房恢复重建补助资金管理开展绩效评估。

9. 严格款物监管。一是强化制度建设。建立健全救灾款物管

理使用长效机制，确保救灾款物管理严格规范、运行简捷有效。

二是强化督查通报。通过走村入户、座谈交流等了解掌握款物分

配发放是否真正做到“公开、公平、公正”。组织开展救灾款物使

用情况监督检查，配合应急办对各村（社区）救灾款物使用情况

进行绩效评价，通报存在的问题，使救灾款物精准用于受灾地区

和受灾群众。三是强化追责问责。通过纪检监察、财务审计等途

径，以定期检查、定期研判、不定期抽查等方式建立常态化监管

― 6 ―

制度。对监督检查中发现的贪污挪用、截留私分、虚报冒领救灾

款物等行为，坚决依法依规处理。

三、保障措施

（一）加强组织领导。救灾工作是“托底线、救急难”的重要

民生保障工作，卫星湖街道救灾和物资保障系统要坚持人民至上、

生命至上，把救灾和物资保障工作摆在更加突出的位置，统筹协

调、深化改革创新、促进融合发展，使受灾群众的获得感、幸福

感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。

（二）深入广泛宣传。通过广播播报、下乡宣传等方式，积

极主动宣传自然灾害救助政策、自然灾害救助工作动态信息等，

不断扩大自然灾害救助工作宣传覆盖面。及时向社会发布自然灾

害灾情信息，公开救灾资金、救灾物资管理使用情况，广泛接受

社会监督。

（三）严格督导考核。将自然灾害救助资金年度预算和灾情

信息报告准确率纳入年度目标考核范围，严格重点任务推进，加

强监督检查、工作通报、整改落实，强化激励约束，对先进单位

和个人予以通报表扬，对工作积极性、责任心差的单位和个人予

以通报批评。

重庆市永川区卫星湖街道党政办公室 2022年 4月 5日印发

― 7 ―

- 8 -

- 9 -